
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    789    DEL     21/08/2024 

PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTA'  EDUCATIVE  E  LA 
CONCILIAZIONE VITA-LAVORO ANNO 2024  APPROVATO CON DGR N. 
365/2024 COFINANZIATO DAL FONDO SOCIALE EUROPEO PO 2014-2020 
REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  PR   FSE+  2021/2027  -  PRIORITA'  3 
INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K. CUP E99I24000100002. 
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI RICHIEDENTI RESIDENTI 
NEL COMUNE DI CATTOLICA IN REGOLA CON I REQUISITI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 800 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 789 del 21/08/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la  deliberazione  G.R.  n.  365  del  04/03/2024  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno  
alle famiglie per la frequenza di centri estivi. Anno 2024. PR FSE+ PRIORITÀ 3 INCLUSIONE  
SOCIALE – OBIETTIVO SPECIFICO K”;

PREMESSO  che  nell’ambito  del  Distretto  Socio-Sanitario  di  Riccione  è  stato 
individuato il  Comune di Riccione quale Ente capofila del Progetto per la conciliazione 
vita-lavoro  anno  2024  di  cui  alla  sopra  richiamata  DGR  n.  365/2024  (rif  CUP  n. 
E99I24000100002); 

PRESO ATTO che:

-  il  Comune di  Riccione,  a  seguito dell’uscita  del  Bando distrettuale  rivolto ai  soggetti  
gestori di Centri Estivi che intendevano aderire al progetto, con propria determinazione 
dirigenziale n. 677 del 30/05/2024 approvava l’elenco distrettuale dei soggetti gestori di 
centri estivi accreditati per l’anno 2024 ed approvava altresì l’Avviso Pubblico da pubblicare 
per  l’individuazione  delle  famiglie  residenti  nel  Distretto  di  Riccione  beneficiarie  del 
contributo;

DATO ATTO che per il Comune di Cattolica risultano accreditati n. 6 Centri Estivi, 
di  cui  i  due  Centri  Estivi  comunali  delle  Scuole  dell’Infanzia  comunali  “Ventena”  e 
“Torconca”, il Centro Estivo “Il Piccolo Principe”, il Centro Estivo “Smile Park”, il Centro 
Estivo “Circolo Nautico Cattolica”e il Centro Estivo “Regina Camp”;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  483  del 
04/06/2024 recante:  “Progetto  per il  contrasto  alle  povertà educative  e  la  conciliazione  vita-lavoro  
approvato con DGR n. 365/2024 cofinanziato dal PR FSE+ Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo  
K anno 2024: approvazione dell’avviso pubblico distrettuale per l’individuazione delle famiglie residenti  
beneficiarie del contributo. CUP E99I24000100002” con la quale si approvava la pubblicazione 
dell’Avviso Pubblico rivolto alle famiglie residenti nel Comune di Cattolica dal 04/06/2024 
al 05/07/2024;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dalla Regione Emilia-Romagna con 
DGR n. 365/2024 e come altresì previsto dallo stesso Avviso Pubblico distrettuale sopra 
richiamato, destinatari del contributo per la copertura parziale o totale dei costi di iscrizione 
ai Centri Estivi anno 2024 accreditati, sono i bambini/e e i ragazzi/e di età compresa tra i 3 
ed i 13 anni (nati dal 01/01/2011 al 31/12/2021) appartenenti a famiglie con attestazione 
ISEE pari  o  inferiore  ad  euro  24.000,00= o  in  alternativa  bambini/e  e  ragazzi/e  con 
disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/92 di età compresa tra i 3 ed i 17 anni (nati 
dal 01/01/2007 al 31/12/2021) indipendentemente dall’attestazione ISEE delle famiglie;

Pratica n. 800 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 789 del 21/08/2024 Pag. 2 di 5



DATO ATTO che:

-  entro la  scadenza del  bando prevista  in  data 05/07/2024 pervenivano al  Comune di 
Cattolica complessivamente n. 93 domande di ammissione al contributo;

- su tutte le domande l’Ufficio “Diritto allo Studio” dell’Ente ha proceduto ad effettuare 
l’istruttoria,  controllando la  residenza dei  minori,  la  sussistenza  del  requisito reddituale, 
richiedendo copia della documentazione attestante la condizione di occupazione da parte 
dei  genitori  richiedenti  ed inoltrando gli  elenchi dei  soggetti  richiedenti  ai  Centri  Estivi 
accreditati dichiarati dai genitori nella domanda di contributo;

-  a  seguito  dell’espletamento  della  prevista  istruttoria,  n.  1  domanda (richiesta  prot.  n.  
49109 del 24/06/2024) risultava non ammissibile in quanto pervenuta da utente di nucleo 
famigliare non residente nel Comune di Cattolica;

- su un campione pari al 5% delle domande pervenute, in coerenza con quanto disposto 
dalla DGR n. 1298/2015, è stato effettuato un ulteriore controllo formale sulla situazione  
occupazionale dei genitori richiedenti, mediante richiesta di controllo formale all’Agenzia 
Regionale  per  il  Lavoro  –  Regione  Emilia-Romagna  –  Centro  per  l’Impiego,  come  si 
desume dal verbale depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

- con note rispettivamente prot. PEC n. 0027103/2024 e n. 0028112/2024 si inoltrava al 
Centro per l’Impiego di Riccione richiesta di verifica del requisito in merito alla situazione 
lavorativa/stato di occupazione di un campione pari al 5% del totale dei richiedenti;

VISTA infine la nota prot. PEC n. 0028440 pervenuta in data 22/07/2024 dal Centro 
per l’Impiego di Riccione in cui si attesta la sussistenza del requisito dell’occupazione per  
tutti gli utenti richiedenti trasmessi;

DATO  ATTO  che,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dall’Ufficio  “Diritto  allo 
Studio” dell’Ente,  consistente nella  verifica  del  requisito della  residenza nel  Comune di 
Cattolica, nella verifica della situazione reddituale e il non superamento del limite di reddito 
ISEE mediante consultazione della banca dati INPS o la sussistenza degli altri requisiti di  
accesso previsti dalla Regione Emilia-Romagna e nella verifica ulteriore su un campione 
pari al 5% del totale dei richiedenti, dello stato di occupazione/situazione lavorativa dei 
richiedenti,  il  totale  dei  soggetti  richiedenti  in  regola  con  i  requisiti,  da  trasmettere  al  
Comune di Riccione per i successivi adempimenti di sua competenza in qualità di Ente 
capofila del Progetto, si attesta a complessivi 92 utenti;

VISTA in merito la graduatoria finale dei 92 utenti richiedenti il beneficio, in regola  
con i requisiti previsti dal Bando Distrettuale e residenti nel Comune di Cattolica, di cui al  
documento depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale e relativo Allegato 
A) allegato, documento allegato alla presente determinazione dirigenziale per costituirne 
parte integrante e sostanziale della stessa e che con la medesima si approva;

RITENUTO di procedere all’approvazione della graduatoria dei beneficiari in regola 
con i requisiti ordinati per reddito ISEE ed alla sua successiva trasmissione al Comune di 
Riccione  quale  Ente  capofila  del  Progetto  per  il  Distretto,  per  gli  adempimenti  di  sua 
competenza:

DATO ATTO che si rinvia a successiva determinazione dirigenziale,  a seguito del 
ricevimento  da  parte  degli  Enti  gestori  di  Centri  Estivi  delle  ricevute  di  avvenuto 
pagamento delle rette da parte degli utenti e a seguito del ricevimento, da parte del Comune 

Pratica n. 800 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 789 del 21/08/2024 Pag. 3 di 5



di Riccione,  dell’esito della  procedura di  istruttoria  di  sua competenza e l’approvazione 
della graduatoria distrettuale provvisoria, l’approvazione della graduatoria finale degli aventi 
diritto per il Comune di Cattolica ammessi al contributo e il successivo accertamento ed  
impegno  della  quota  di  trasferimento  spettante  al  Comune  di  Cattolica  ed  infine  la 
successiva liquidazione dei contributi agli utenti aventi diritto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di approvare la graduatoria dei n. 92 utenti residenti nel Comune di Cattolica in 
regola con i requisiti per il “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione  
vita-lavoro approvato con DGR n. 365/2024 cofinanziato dal PR FSE+ Priorità 3 Inclusione  
Sociale  –  Obiettivo  K  anno  2024:  approvazione  dell’avviso  pubblico  distrettuale  per  
l’individuazione delle famiglie residenti beneficiarie del contributo. CUP E99I24000100002” , 
come da relativo Allegato A) alla presente determinazione dirigenziale e che con la 
medesima si approva;

3) - di procedere alla trasmissione al Comune di Riccione – Ente capofila del progetto 
per il Distretto di Riccione della documentazione relativa agli utenti residenti nel 
Comune di Cattolica in regola con i requisiti per l’approvazione della graduatoria 
distrettuale delle domande ammissibili;

4) - di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente della graduatoria 
degli utenti richiedenti il beneficio residenti nel Comune di Cattolica, in regola con i  
requisiti  previsti  dall’Avviso Distrettuale ed ordinati  per reddito ISEE, come da 
Allegato A) parte integrante alla presente determinazione dirigenziale;

5) - di rinviare a successiva determinazione dirigenziale, a seguito del ricevimento da 
parte  del  Comune  di  Riccione  dell’esito  della  procedura  di  istruttoria  di  sua 
competenza  e  l’approvazione  della  graduatoria  provvisoria  distrettuale, 
l’approvazione  della  graduatoria  delle  domande  ammesse  al  contributo  per  il 
Comune di Cattolica, con la quantificazione dei relativi importi di contribuzione 
spettanti,  il  successivo  accertamento  ed  impegno  della  quota  di  trasferimento 
spettante al Comune di Cattolica ed infine la successiva liquidazione dei contributi 
agli utenti aventi diritto;

6) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

Pratica n. 800 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 789 del 21/08/2024 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/08/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 800 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 789 del 21/08/2024 Pag. 5 di 5



N. N. RICH.
ISEE NUCLEO FAMIGLIARE

RICHIEDENTI MINORI BENEFICIARI
1 1227 42769 4/6/2024 € 0,00 B.R. M.L.
2 1315 43118 5/6/2024 € 0,00 D.P.G. D.P.G.
3 1453 43911 7/6/2024 € 0,00 M.G. C.O.M.
4 1562 44561 10/6/2024 € 0,00 D.P.P. D.P.G
5 1677 45104 11/6/2024 € 0,00 B.D. B.A.
6 1715 45530 12/6/2024 € 0,00 B.D. B.A.
7 1767 45880 13/6/2024 € 0,00 M.G. P.M.E.
8 1805 46307 14/6/2024 € 0,00 M.R. S.M.
9 1846 46432 15/6/2024 € 0,00 B.T. M.E.
10 2008 48215 20/6/2024 € 0,00 Z.M. Z.L.
11 2012 48230 20/6/2024 € 0,00 Z.M. Z.L.
12 2053 48501 21/6/2024 € 0,00 F.V. F.D.J
13 2064 48647 21/6/2024 € 0,00 D.S. B.F.
14 2279 49780 26/6/2024 € 0,00 M.F B.C.
15 2361 50619 28/6/2024 € 0,00 M.F. B.C.
16 2384 50746 29/6/2024 € 0,00 L.A. C.F.
17 2435 50999 1/7/2024 € 0,00 L.M. M.A.
18 2477 51264 1/7/2024 € 0,00 P.M. P.E.
19 2640 52237 4/7/2024 € 0,00 B.L. C.B.F.
20 1955 47431 19/6/2024 € 1.263,58 S.S.S S.S.M.
21 2322 50254 27/6/2024 € 4.094,44 W.J. H.S.
22 2349 50366 28/6/2024 € 4.094,44 W.J. H.A.
23 2648 52329 4/7/2024 € 4.508,30 Z.A. P.E.
24 2321 50249 27/6/2024 € 4.571,98 B.C. B.D.
25 2223 49461 25/6/2024 € 4.606,96 I.E. M.M.A.
26 2548 51748 2/7/2024 € 5.428,70 S.M. S.L.
27 2266 49653 26/6/2024 € 6.037,64 B.M.V. G.L.
28 2272 49697 26/6/2024 € 6.037,64 G.D. P.G.M.
29 1481 44165 7/6/2024 € 6.206,86 C.S.A. C.E.S.
30 2661 52512 4/7/2024 € 6.392,54 V.M. V.D.
31 2662 52535 4/7/2024 € 6.392,54 V.M. V.C.
32 1696 45191 12/6/2024 € 6.816,93 P.G. C.T.
33 2167 49076 24/6/2024 € 7.525,51 G.E. M.E.
34 2645 52322 4/7/2024 € 7.531,70 N.E. P.M.
35 2646 52327 4/7/2024 € 7.531,70 N.E. P.N.
36 2719 52656 4/7/2024 € 8.271,47 S.A. S.A.
37 2710 52649 4/7/2024 € 8.965,54 C.S. D.L.A.P.
38 2665 52543 4/7/2024 € 10.007,24 G.C. G.S.
39 2031 48296 20/6/2024 € 10.165,49 B.A. B.T.M.
40 1798 46204 14/6/2024 € 10.982,00 M.J. F.D.
41 1969 47779 19/6/2024 € 11.470,96 B.M. A.S.
42 2164 49027 24/6/2024 € 11.636,16 P.M. T.B.
43 2210 49364 25/6/2024 € 11.748,14 P.M. P.C.D.A.
44 1563 44583 10/6/2024 € 12.003,89 D.P.P. D.P.L
45 1994 48072 20/6/2024 € 12.173,65 M.S. M.I.J
46 1584 44702 10/6/2024 € 12.264,96 D.E. G.E.
47 1585 44703 10/6/2024 € 12.264,96 D.E. G.E.
48 2287 49798 26/6/2024 € 12.516,21 R.R. R.L.
49 2738 52887 5/7/2024 € 12.563,92 B.R. B.M.

ALLEGATO A) Progetto CONCILIAZIONE VITA_LAVORO ANNO 2024 – GRADUATORIA UTENTI IN REGOLA CON I REQUISITI ORDINATA PER REDDITO 
ISEE

PROT.  
DOMANDA

DATA 
PRESENTAZIONE 
DOMANDA



50 2739 52902 5/7/2024 € 12.563,92 B.R. B.G.
51 2019 48285 20/6/2024 € 13.247,32 T.S. T.S.
52 2166 49038 24/6/2024 € 13.755,55 N.E. D.T.
53 1690 45111 12/6/2024 € 13.998,35 F.N. F.S.R.
54 1691 45112 12/6/2024 € 13.998,35 F.N. F.S.F.
55 1223 42758 4/6/2024 € 14.171,95 C.G. C.A.
56 1420 43591 6/6/2024 € 14.171,95 C.G. C.M.
57 2107 48684 23/6/2024 € 15.028,24 M.C. L.A.
58 2154 48892 24/6/2024 € 15.093,21 S.E. S.M.
59 1252 42817 4/6/2024 € 15.480,63 G.C. A.A.
60 2713 52652 4/7/2024 € 15.480,63 G.C. A.L.
61 2297 49802 26/6/2024 € 16.069,57 S.V. G.N.
62 2509 51541 2/7/2024 € 16.219,32 P.F. R.S.
63 2439 51024 1/7/2024 € 16.381,96 L.M. M.G.
64 1904 46891 17/6/2024 € 16.385,00 A.R. A.D.
65 1881 46636 17/6/2024 € 17.554,31 C.I. P.R.
66 2534 51737 2/7/2024 € 18.071,13 R.F. R.M.
67 2536 51739 2/7/2024 € 18.071,13 R.F. R.E.
68 2476 51263 1/7/2024 € 18.492,88 P.M. P.A.
69 2590 52087 3/7/2024 € 18.809,53 E.M. S.T.
70 2267 49654 26/6/2024 € 19.210,98 G.I. P.R.
71 2271 49658 26/6/2024 € 19.210,98 G.I. P.M.
72 1525 44219 9/6/2024 € 19.374,81 T.C. E.L.
73 2730 52778 5/7/2024 € 19.484,79 S.E. B.M.
74 2228 49466 25/6/2024 € 19.557,76 R.M. B.M.
75 1326 43205 5/6/2024 € 20.104,68 C.G. S.A.
6 1330 43208 5/6/2024 € 20.104,68 C.G. S.L.
77 1215 42740 4/6/2024 € 20.203,44 B.C. R.T.
78 1499 44187 8/6/2024 € 20.387,94 D.D. D.N.
79 1710 45433 12/6/2024 € 20.725,47 F.F. F.C.
80 2030 48295 20/6/2024 € 21.152,93 C.C. R.R.
81 2371 50715 28/6/2024 € 22.071,43 G.D. G.G.
82 1477 44162 7/6/2024 € 22.176,19 N.M. T.V.
83 2039 48350 21/6/2024 € 22.524,45 P.E. P.T.
84 2735 52828 5/7/2024 € 22.582,30 G.C. C.A.
85 2337 50259 27/6/2024 € 22.822,09 M.M. D.P.
86 2516 51635 2/7/2024 € 22.887,59 A.S. A.G.
87 1450 43875 7/6/2024 € 22.953,21 C.N. P.A.
88 1327 43206 5/6/2024 € 22.980,49 P.F. P.E.
89 1332 43209 5/6/2024 € 22.980,49 P.F. P.E.
90 1795 46038 14/6/2024 € 23.297,57 S.C. B.G.
91 1350 43275 5/6/2024 € 23.329,96 A.M. Z.G.
92 1352 43278 5/6/2024 € 23.329,96 A.M. Z.D.

2183 49109 24/6/2024 € 5.480,43 O.O. V.B
DOMANDA NON 
ACCOLTA


	Foglio1

